1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HỒNG HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Hưng, ngày  10 tháng 9 năm 2021

DANH MỤC TTHC LĨNH VỰC BẢO HIỂM
(01 Thủ tục)

STT TÊN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRANG
1 Phê duyệt đối tượng được hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp 2

NGƯỜI LẬP

Nguyễn Đức Dũng

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Xuân Nhiệm

2

THÔNG TIN
1. Phê duyệt đối tượng được hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp
- Lĩnh vực: - Lĩnh vực bảo hiểm
- Cơ quan ban hành: - UBND Tỉnh Hải Dương
- Cơ quan trực tiếp thực
hiện: - UBND cấp Xã

- Cách thức thực hiện: - Bộ phận một cửa các xã, phường, thị trấn

- Thời hạn giải quyết: - 45 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy
định của pháp luật

- Lệ phí: - Không
- Đối tượng thực hiện: - Tổ chức, cá nhân

- Kết quả thực hiện:

- Danh sách tổ chức, cá nhân sản xuất nông nghiệp thuộc
đối tượng được hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp; - Quyết
định phê duyệt danh sách đối tượng được hỗ trợ; - UBND
cấp xã niêm yết công khai danh sách tổ chức, cá nhân sản
xuất nông nghiệp thuộc đối tượng được hỗ trợ phí bảo
hiểm

CÁC BƯỚC
a) Căn cứ Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, công bố của Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh về địa bàn được hỗ trợ, tổ chức, cá nhân sản xuất nông nghiệp lập hồ sơ
đề nghị phê duyệt đối tượng được hỗ trợ và gửi đến Ủy ban nhân dân cấp xã nơi tổ
chức, cá nhân thực hiện sản xuất nông nghiệp.

b) Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ hợp lệ, căn cứ
Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, công bố của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh về địa
bàn được hỗ trợ, Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát, lập danh sách tổ chức, cá nhân sản
xuất nông nghiệp đề nghị phê duyệt đối tượng được hỗ trợ báo cáo Ủy ban nhân dân
cấp huyện.

c) Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được báo cáo của Ủy ban nhân dân
cấp xã, căn cứ Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, công bố của Ủy ban nhân dân
cấp tỉnh về địa bàn được hỗ trợ, hồ sơ đề nghị phê duyệt đối tượng được hỗ trợ do Ủy
ban nhân dân cấp xã gửi và báo cáo của Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy ban nhân dân
cấp huyện thực hiện thẩm định, tổng hợp danh sách tổ chức, cá nhân sản xuất nông
nghiệp thuộc đối tượng được hỗ trợ gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

d) Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được báo cáo thẩm định của Ủy ban
nhân dân cấp huyện, căn cứ Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và báo cáo thẩm

3

định của Ủy ban nhân dân cấp huyện, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực
hiện tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định phê duyệt danh
sách đối tượng được hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp. Quyết định này được gửi đến
Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân cấp huyện
và cấp xã có liên quan.

đ) Trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành
Quyết định phê duyệt đối tượng được hỗ trợ, Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện niêm
yết công khai danh sách tổ chức, cá nhân sản xuất nông nghiệp thuộc đối tượng được
hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp tại Trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã, thông báo trên hệ
thống thông tin, truyền thông của xã và sao gửi cho tổ chức, cá nhân sản xuất nông
nghiệp trong trường hợp tổ chức, cá nhân sản xuất nông nghiệp yêu cầu.

HỒ SƠ
a) Thành phần hồ sơ:
- Đơn đề nghị xem xét, phê duyệt đối tượng được hỗ trợ theo mẫu quy định tại

Phụ lục 1 ban hành kèm theo Nghị định số 58/2018/NĐ-CP .
- Bản kê khai về cây trồng, vật nuôi, nuôi trồng thủy sản theo mẫu quy định tại

Phụ lục 2 ban hành kèm theo Nghị định số 58/2018/NĐ-CP .
- Tài liệu chứng minh thuộc đối tượng được hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp

đối với trường hợp đối tượng được hỗ trợ là tổ chức sản xuất nông nghiệp.
b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ
Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai:
- Đơn đề nghị xem xét, phê duyệt đối tượng được hỗ trợ theo mẫu quy định

tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Nghị định số 58/2018/NĐ-CP .
- Bản kê khai về cây trồng, vật nuôi, nuôi trồng thủy sản theo mẫu quy định

tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Nghị định số 58/2018/NĐ-CP .

CĂN CỨ PHÁP LÝ
- Luật Kinh doanh bảo hiểm số 24/2000/QH10 ngày 09/12/2000;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm;
- Nghị định 58/2018/NĐ-CP ngày 18/4/2018 của Chính phủ về Bảo hiểm nông

nghiệp.
YÊU CẦU

- Không có

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/nghi-dinh-58-2018-nd-cp-bao-hiem-nong-nghiep-357548.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/nghi-dinh-58-2018-nd-cp-bao-hiem-nong-nghiep-357548.aspx
http://thutuchanhchinh.haiduong.gov.vn/uploads/TC%202019/tc_ht.doc
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/nghi-dinh-58-2018-nd-cp-bao-hiem-nong-nghiep-357548.aspx
http://thutuchanhchinh.haiduong.gov.vn/uploads/TC%202019/tc_bkk.doc
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/nghi-dinh-58-2018-nd-cp-bao-hiem-nong-nghiep-357548.aspx

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-10-19T13:49:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Hà Xuân Nhiệm<haxuannhiem@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-10-19T14:01:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HỒNG HƯNG<honghung.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!